¶ Non me habebit. ¶ Luxuria actualis que committit extra matrimoniu: semp est mortale peccatum in oib⁹ sp̄ibus suis: que oēs hic ponūtur: qz distincte oportet eas p̄teriri: vel interrogare p̄ntentes si a seipsis nō dicūt. ¶ Nullo tñ mō necesse est interrogare de his oib⁹: nisi necessitas cogat: ne quis adiscat qđ nescit: sed put conuenit personis que p̄ntentur. Et cuz habet vltima species:

non est ultra descendendum ad alias particulares circumstātiās nō necessarias: & cauto & honesto modo interrogandus est. ¶ Si cognouit solutus: que dicitur fornicatio: & si est meretrix: vel sua sua vel alterius: vel vidua: & et si tales induxit ad peccatū. ¶ Si tenuit scubinā & quanto tpe qz ultra fornicatione: est ibi scandalum p̄rimoz qz publicum: licet sit fornicatio. ¶ Si virginē deflorauit ex matrimoniu: qđ dicitur stuprū. & si seduxit eaz p̄mittendo ducere in vxorē: cogendus est in foro p̄sentie. vel ducere eā in vxorem sibi: vel eaz dotare si pōt: & iniuriatus est parētib⁹ eiusdē: si hoc nescierūt. ¶ Si ipse solutus cognouit vxorez alterius: vel ipse vxoratus cognouit solutā. qđ dicitur adulterium: & est duplex qñ vterqz est coniugatus. ¶ Si itulit violentiam alicui qđ dicitur raptus: & si p̄tra voluntatē parētū: grauius est. ¶ Si itulit violentiam nupte vel virgini vltimoniali grauiissimū est. ¶ Si cognouit sanguineā suā: vel sanguineam vxoris sue vsqz ad quartū gradū sanguinita-

tis vel affinitatis. et dicitur in  
cestus. **¶** Ideo de muliere: que  
permittit se cognosci a cōsan  
guineo viri sui. **¶** Si cū mo-  
niali scelus est opatus: vel cū  
habere p̄fessionem castitatis  
et dicit sacrilegiū. **¶** Idem si  
mulier cū clerico: religioso:  
prelato ordiato: et huiusmōi.

**¶** Si cognouit cōmatres vel  
quā tenuit ad baptismū filiā  
spiritualē v̄l chrisma: vel quā  
audiuit in p̄fessione: et d̄r ice-  
stus vel sacrilegius. Idem de  
muliere que cū cōpatre se mi-  
scuit voluntarie. **¶** Si per se  
metipsum vigilans et volūta-  
rius se polluit: et d̄r molities.  
siue manib⁹ p̄p̄iis vel alijs  
modis. De modo nō est iter  
rogandus. **¶** Si cum mascu-  
lis opatus est turpitudine: v̄l  
femina cū femina: vel vir cū  
muliere extravas debitum: et  
d̄r vitium sodomiticum. Si  
cū brutis operat⁹ est nephas:  
et cū quib⁹: et d̄r vitium bestia-  
litas. **¶** Si dieb⁹ festiuis ali-  
quod horū opatus est q̄ gra-  
uius est. Scdm aliquos vero  
necesse est p̄fiteri h̄mōi circū-  
stantiā: q̄ mutat speciē pecca-  
ti. **¶** Si in ecclesia vel in loco  
sacro aliq̄d predictorū cōmi-

sit q̄d d̄r sacrilegiū: et per hoc  
violat ecclesia: et si istud eēt ma-  
nifestū esset recōcilianda ec-  
clesia. **¶** De peccatis vero q̄  
cōmittunt in cōiugio. s. tacti-  
b⁹ et actib⁹ inhonestis et oscu-  
lis ac verbis et h̄mōi dicitur  
ifra in. c. de luxuria. **¶** Nō. tñ  
q̄ de iure cōi p̄cā luxurie nō  
sunt reſuata ep̄is: nec pro ali-  
quo illoꝝ ē lata snia excoīca-  
tionis a iure: sed cōiter per si-  
nodales p̄stitutiōes ep̄orū: ali-  
quos ex dictis casib⁹ sibi ma-  
gis reſeruāt: vt incestū: sacri-  
legiū scilicet cū monialibus  
Aliqui vero ep̄i: viciū bestia-  
litas. Alij etiā: vitiū sodomi-  
ticū: et quedā alia in quib⁹ est  
lata snia excoīcationis per sy-  
nodales p̄stitutiōes. Et ideo  
quere in diocēsis in quib⁹  
audis confessiones.

**¶** Septimū p̄ceptū de furto  
nō faciēdo: et d̄ vsura q̄ diuer-  
sis modis fit: et h̄z. c. viij. c. j.

Urtū nō facies. De  
vsurpatione rei aliene  
que in hoc p̄cepto p̄-  
hibet. Nota q̄ in oibus ifra  
scriptis sp̄h⁹ est mortale pec-  
catū: et tenet ad restitutionem  
et a quo res capta est. Ad si  
ille ignorat vel nō iuenit: par-

- peribus erogāda est: et nō solū qui accipit. sed et heres ei<sup>9</sup> si tñ de bonis ei<sup>9</sup> ad eū peruenit. ca. michael c<sup>7</sup> de usuris.
- C**irca usurā quere pmo: si mutauit pecuniā numeratā vel aliqd eoz q̄ usu cōsumuntur: vt frumētū: vinū et oleū et hmōi: itētiōe aliqd recipiēdi vltra suū capitale: et istud plus qd̄ accepit tenetur restituere.
- C**Si mutauit sup pign<sup>9</sup> rei mobilis puta vestis: eq̄ et huiusmōi: vel immobilis: vt domus: agri et hmōi: et iterim accipit usu fructū pignozis. duz alius tenuit pecuniā suā: usura est. **C**Excipit tñ casus qñ gener accepit possessionē i pign<sup>9</sup> a focero suo quousqz dat sibi dotē: et sustinet onera matrimonij nutriēdo vxorē suā. extra de usuris. c. salubriter.
- C**Si posuit pecuniā penes mercatorē vel artificē: cū itētiōe aliquid percipiēdi vtilitatis. licet non fiat pactuz de hoc: sed ponit i discretiōe ei<sup>9</sup> volēs in oī casu capitale suuz saluū: usura est sed si vult ita participare de damno sicut de lucro: tunc licet etiam euz pacto: et in hoc solent etiā offendere mulieres de dotib<sup>9</sup>
- luis: et dicuntur vulgariter de posita. sed usura ē ca. pleriqz xiii. q. iij. in tex. et glo.
- D**e soccedis animalium.
- C**Si in soccedis animalium pecozum: bonum et huiusmodi ita paciscitur vt capitale sit saluum. est usura: sed si non est saluum: sed nimis grauatur vna pars: nō est usura: s; iniusticia. **C**Si in emptione fructuū terre vel aliarū rerū ex eo q̄ ante p aliquos menses q̄ recipet fructus: vel alias res soluit precii: et pp hoc emit minus iusto p̄cio: vt si valebat decē emit pro nouē usura est. **S**ec<sup>9</sup> si faceret hoc: qz verisimiliter pōt etiam minus valere. q̄ illud quod soluit videlicet octo.
- D**e veditiōe ad terminū.
- C**Si vendidit. ad credentiā seu terminum pannos laneos: lincos: de serico: vel alia quecunqz: maiori p̄cio q̄ ad contantos: quia si vendidit sic plus iusto p̄cio rōne dilationis: usura est. Si vero non vendidit plus iusto p̄cio: sed non vult facere ita bonum foruz ei sicut illi qui dat pecuniā numeratā sibi: nō est usura **T**ho. in opuscu-

petite non debeant restituat: ex  
 cōicati sunt qui faciunt huius  
 modi statuta ⁊ qui iudicāt se  
 cundum ipsa. Unde illi qui  
 faciunt capitula cum iudeis.  
 vt domini ⁊ cōitates continē  
 tia q̄ possint senerari: vel q̄  
 non possint repeti in iudicio  
 vsure extorere ab eis ⁊ huius-  
 modi videntur incidere i hāc  
 excommunicationem: domi-  
 ni vero qui hoc faciunt ⁊ ci-  
 ues qui hoc consulunt extra  
 de vsuris in cle. c. ex graui.

Capitulum. ij.

Emptione vero de  
 d narioꝝ mōr̄ vt florē  
 tie: vel iprestitoꝝ vt  
 Venetijs: vel locoꝝ: vt ianue  
 qz alig ponūt ptractū eē vsu  
 rariū: alij vero nō. s. p̄iū tenē  
 tes iō nemini cōsulas vt faci  
 at cōtractū: factū vero si po-  
 tes iducere vt post mortē ip-  
 sius vel vnus alterius finiat  
 vel satisfaciāt cōitati: vel det  
 paupib⁹. bonuz erit. Si vero  
 nō vult adherēs opinioni cō-  
 trarie: nō facile cōdemnes: qz  
 in huiusmodi scōꝝ doctores.  
 non est precipitanda senten-  
 tia. De his ⁊ alijs supradī-  
 ctis hēs in scda pte summe.  
 tl. j. c. xj. de vsuris.

De fraudulentia que mul-  
 tis modis cōmittit. c. iij.

Et fraudulentia q̄ fit: vt  
 d i rei suba. vēdēdo vnā  
 rē pro alia vt vinū li-  
 phatū pro puro: carnes pecu-  
 dinas p castratis: cera ⁊ aro-  
 mata cū alijs mixturis vel in  
 q̄ntitate. dādo mēsuras ⁊ pō-  
 dera dūmīta: puta vncias no-  
 uē p libra: vel i q̄litate: vt rez  
 prauā pro bona: vt pānū: ser-  
 rū: coriū: aromata: aialia dse-  
 ctuosa: fruct⁹ ⁊ hmoi: ⁊ i his  
 si notabilr dānificauit proxi-  
 mū. peccauit mortaliter ⁊ te-  
 net ad restitutionez. Si pa-  
 rū nec plus intendēs: veniali-  
 ter: ⁊ pauperib⁹ eroget. Si  
 vēdidit rē aliquā multo ma-  
 iori p̄cio q̄ valebat scdm cō-  
 munem estimationē illiꝝ p̄is  
 aduertēter. peccauit mortali-  
 ter: ⁊ tenet ad restitutionez: si  
 p̄im⁹ norabiliter ledit. secus  
 si parū. Idē si emit minori  
 p̄cio q̄ valeat ex ignorātiā vē-  
 ditōꝝ. Si fraudauit instas  
 gabellas ⁊ pedagia. tenet cōi-  
 tati restituere: si multū vel ē  
 parū sed tñ itendes multum  
 mortale est d hac materia vi-  
 de in. ij. pte. summe. ti. j. c. xij.  
 §. vi. ⁊. vij. Dñi qui grauāt

subditos in collectis iniustis tenent ad restitutionem: et qui distribuit prestantias scienter grauantes aliquem ultra debitum: tenetur pro dānis. Et de hoc habes in tertia parte. tit. si. c. iiii.

**De falsificatione. c. iiii.**

**I**g falsificauit aliquis instrumentum: vel falso scienter utitur: ultra mortale tenetur ad omnem dānum quod inde sequitur. **S**i quis falsificauit litteras papales: vel falsificatis scienter utitur: est excommunicatus: cuius absolutio pape reservatur. **S**i quis ex falsa causa suggesta qua expressa non obtinisset beneficium quod recipit: licet non sit excommunicatus: tamen tenetur ad restitutionem eius quod sic recepit seu ad renunciationem beneficii vel resignationem et huiusmodi.

**S**igs falsificauit monetas ultra peccatum. tenetur ad restitutionem. **I**dem si falsis scienter utitur et est ipse qui huiusmodi fuit deceptor. **S**igs falsat mensuras vel potera civitatis vel comitatus: vel falsis scienter utitur: ultra mortale tenetur ad restitutionem et omnium dānorum inde sequentium.

**S**igs falsat litteras platorum vel sigilla vel aliorum: ultra mortale tenetur ad satisfactio-

nem omnium dānorum inde sequentium. **I**dem de falsificare libros vel alias scripturas in dānum aliorum. **E**t non. quod falsificantes instrumenta vel litteras vel alia in aliquibus locis lata est sententia excommunicatio. per constitutiones synodales. **E**xcommunicatio papalis.

**S**i quis in bullis papalibus apponit: vel remouet unam litteram vel punctum secundum Hostium. est excommunicatus excommunicatione papali quod fit in curia (nam in iure communi non habetur) et hoc si bulle habent vigorem. **M**ā si expirasset eorum valor: puta quod erat gratia ad tempus et expirasset. si totum raderet si curreret quod excommunicationem: nec in aliis pena Ricardus. **De iniustitia que fit in iudicio. Cap. quintum.**

**I**niustitia vero que fit a iudicibus assessoribus aduocatis procuratoribus et notariis et de quibus dicit iterrogari. dicitur infra. **S**i officii alii quicquid dat iniustam sententiam scienter vel ex ignorantia crassa et supbia: tenetur pro lese ad satisfactionem omnis dāni. nisi satisfaciat ille: pro quo est lata sententia: et similiter assessor vel alius qui ad hoc cooperatur: peccat omnes mortaliter aduocatus et procurator:

## Prima pars Interrogatorij

qui scienter defendit iniustas  
cām. ¶ Si obtineāt similr te  
nef pti lese ad satisfactōez iso  
lidū. si nō satisfaciāt cliētulus.  
Idē si pdidit iustā cāz ex igno  
rantia crassa vel negligentia.  
¶ Accusator z testis sciēter p  
cedētes contra aliquē falso te  
nef de omni damno ipsi ac  
cusato z peccant mortaliter.

¶ De furto. c. vi.

¶ Iqs rē aliquā occul  
te i vito dño: nō soluz  
si abstulit ab extrāeo  
sz ēt fili<sup>9</sup> parentib<sup>9</sup>: vxor viro:  
seru<sup>9</sup> dño: discipul<sup>9</sup> magro so  
ci<sup>9</sup> socio: sanguine<sup>9</sup> sanguī  
neo. furtū ē: si est qd notabile  
dānū: vñ z mortale. z tenetur  
ad restitutionez. Secus si qd  
minimuz: vt aliquos fruct<sup>9</sup>: z  
q̄trinū z hmōi. ¶ Si rez sibi  
mutuatā retinuit: vl aliā rē al  
teri<sup>9</sup>. veniētē ad man<sup>9</sup> ci<sup>9</sup> non  
restituit furtū fecit: nisi ille tm̄  
dē hēret de suo certitudinali  
ter: qd nō vult restituē. ¶ Si  
iuēta. q̄ nō habent p̄ d̄ relicto  
nō restituit: sz sibi retinuit. Et  
si post inglitōez nō repiat cu  
ius sunt iuēta: dēt pauperib<sup>9</sup>  
errogare: alias eēt pctm̄ mor  
tale: nisi ipsi vt idigēti darēf.  
¶ De thesauris iuētis: multū

statur cōsuetudini. de hac mā  
vide i. ij. pte sūme. t. j. c. xv. §. ij.

¶ Si vsus est pignore: ad sui  
vtilitatē. s̄ dñi rei volūtatē.

¶ Si vsus ē re cōmodata ad  
alium vsum q̄ fuerat cōmo  
data: vl re deposita sine licen  
tia dponētis: nisi p̄sumat dñz  
rei esse p̄tētuz: tenef de hmōi  
vtilitate.

¶ Si religiosus de  
die de bonis monasterij sine  
lnia supioz: habita vel p̄sum  
pta. Idē si aliqd occulte rece  
pit vel retinet qd ē mortale z

pprietari<sup>9</sup>. ¶ Si plar<sup>9</sup> expen  
dit bōa ecclie i turpes vsus d̄  
putata reparationi ecclie vel  
pauperib<sup>9</sup>: vl bōa mōasterio  
rum: peccat mortaliter.

¶ Si  
aligs recipit a religiosis aliqd  
sine causa rationabili: vel pro  
turpitudine: vel lucri acquisi  
tione: vel causa amicitie z pa  
rentele sine aliqua idigentia.

¶ De sacrilegio quod com  
mittit circa res sacras. c. vij.

¶ E sacrilegio qd ē cir  
ca res sacras. ¶ Si i  
posuit vl dedit sup b̄  
cōsiliū: vl iponerētur collecte  
clericis siue ecclesiasticis p̄so  
nis nō habita lnia a romano  
pōtifice: z si secutus est effect<sup>9</sup>  
vltra mortale: tenef ad restitū

¶ Si  
aligs recipit a religiosis aliqd  
sine causa rationabili: vel pro  
turpitudine: vel lucri acquisi  
tione: vel causa amicitie z pa  
rentele sine aliqua idigentia.

¶ De sacrilegio quod com  
mittit circa res sacras. c. vij.

¶ E sacrilegio qd ē cir  
ca res sacras. ¶ Si i  
posuit vl dedit sup b̄  
cōsiliū: vl iponerētur collecte  
clericis siue ecclesiasticis p̄so  
nis nō habita lnia a romano  
pōtifice: z si secutus est effect<sup>9</sup>  
vltra mortale: tenef ad restitū

¶ Si  
aligs recipit a religiosis aliqd  
sine causa rationabili: vel pro  
turpitudine: vel lucri acquisi  
tione: vel causa amicitie z pa  
rentele sine aliqua idigentia.

¶ De sacrilegio quod com  
mittit circa res sacras. c. vij.

¶ E sacrilegio qd ē cir  
ca res sacras. ¶ Si i  
posuit vl dedit sup b̄  
cōsiliū: vl iponerētur collecte  
clericis siue ecclesiasticis p̄so  
nis nō habita lnia a romano  
pōtifice: z si secutus est effect<sup>9</sup>  
vltra mortale: tenef ad restitū

¶ Si  
aligs recipit a religiosis aliqd  
sine causa rationabili: vel pro  
turpitudine: vel lucri acquisi  
tione: vel causa amicitie z pa  
rentele sine aliqua idigentia.

¶ De sacrilegio quod com  
mittit circa res sacras. c. vij.

¶ E sacrilegio qd ē cir  
ca res sacras. ¶ Si i  
posuit vl dedit sup b̄  
cōsiliū: vl iponerētur collecte  
clericis siue ecclesiasticis p̄so  
nis nō habita lnia a romano  
pōtifice: z si secutus est effect<sup>9</sup>  
vltra mortale: tenef ad restitū

¶ Si  
aligs recipit a religiosis aliqd  
sine causa rationabili: vel pro  
turpitudine: vel lucri acquisi  
tione: vel causa amicitie z pa  
rentele sine aliqua idigentia.

¶ De sacrilegio quod com  
mittit circa res sacras. c. vij.

¶ E sacrilegio qd ē cir  
ca res sacras. ¶ Si i  
posuit vl dedit sup b̄  
cōsiliū: vl iponerētur collecte  
clericis siue ecclesiasticis p̄so  
nis nō habita lnia a romano  
pōtifice: z si secutus est effect<sup>9</sup>  
vltra mortale: tenef ad restitū

tionem. & nisi post admonitionem desistat: est excommunicatus. ¶ Si fecit vel fieri fecit statuta contra libertatē ecclesiasticam: vel consuluit fieri. ultra mortale tenet de dānis factis: estq; excommunicatus ipse: necnon scriptores & iudicantes scdm ea. ¶ Si usurpauit patronatuz de nouo alicui⁹ ecclie vacantis vel monasterij: vel locorū piozū: vel bōa ipsoz locoꝝ vacantiū: est excoīcatus. ¶ Si abstulit res sacras vel calices & paramēra de loco sacro aut rē sacra d loco nō sacro & furas i ecclia res nō sacras. ¶ Si effregit locum sacrum vt portas ecclie: vel locum religiosum. vel portas cōuentus: vltra peccatū & obligatiōē ad restitutionē: tenet de iniuria & de dāno: & est excoīcatus: & ante denūciatiōē pōt absolui a diocesano. Post denūciatiōē vero. solū a papa vel penitentiario. c. conquesti. extra de senten. excoī. ¶ Si fecit incendiū studiose i loco sacro vel religioso: idē iudiciū est si cut de effractorēs vbi supra per idē. c. puenit. ¶ Incendia rij autē alioꝝ locorū: de in

re cōi non sunt excoīcati. In aliquibus aut locis sic: per synodales cōstitutiones. ¶ Si legata facta ecclesijs vel alijs pijs locis aut pauperib⁹ non soluit itegre. & si nimis differt et negligētia vel auaricia qz ē ei incomodū: peccat mortali ter: nisi impossibilitas cuz excuset: & alicubi est excoīcatio synodalis vide in. ij. pre. summe ti. j. c. xxi. §. iij. ¶ Si cleric⁹ recipit beneficium simoniace: vltra vitium simonie. omnes fructus illius beneficij: furtiue accipit & tenetur ad restitutionem. ¶ Si prelat⁹ ecclie ex dolo vel lata culpa amittit bona ecclie: tenet ad restitutionem. ¶ Si non dedit laicus decimas vbi consuetum est dare tenet ad restitutionē. ¶ De rapina violenta. c. viij. Rapina est quādo res iniuste aufertur & per violentiam. ¶ Si rē alterius rapuit: vltra mortale & restitutionem ad quam tenetur: debet etiam petere veniā si commode potest de iniuria violenter illata. ¶ Si qz est pirrata p̄dās in mari quoscūq; indifferenter: vltra mortale & restitutōē ad quā

tenetur. est excommunicatus papali excoicatione: vt p3 per processum qui fit anuatim in curia tra huiusmodi. Secus vero e de illis: qui faciunt hoc precise: tra illos cu gbus habent bellu. ¶ Si qs est depre dat? romipetas vel eutes vel redeuntes ab vrbe roma vel depdatus est portates necessaria ad vsum curie est excoi cat? a papa. ¶ Si in bello iusto depdatus est et inimicos vltra mortale et restitutionez: no det absolui: nisi disponat in illo et in omni alio iniusto nuq se reperire. ¶ Si in bello iusto abstulit ab amicis sic faciunt stipendiarij: vel ab ecclesijs inimicor. tenetur restituere. ¶ Si iuasit hostiliter: vel discurrit per terras eccle: vltra pctm et restitutione: est excoicatus excoicatione papali per pcessum curie annualez. ¶ Nota q oes dates consiliu ad aggrediendu. sine summen dum aliqd bellu iniustu: sine quoz consilio no fuisset factuz vel fieri no poterat: tenentur insoliduz de oib? danis inde secutis. hcc Ray. et alij. ¶ Si participauit in cric rapine vl furti vel alteri? iniuste danifi

cationis in aliquo infra scriptor. modor: qui trinetur in his versib?. Iussio: consiliu: consensu: palpo: recursus. ¶ Participas: mutus: no obstas: no manifestas tenetur insoliduz idest in totuz de omni dano secuto quousqz isti. qui passus est: satisfactuz sit. Intellige tu hoc cu distinctione: videlz ad primu versuz de tali iussione vel consilio: vel consensu cooperati onis. vel palpo. i. adulatione vl recursu. i. receptione latronuz vl rex ablataz: tali dico adulatione et recursu q sine huius modi no fuisset facta rapina vel danu: alias no tenetur nisi inquatu peruenisset ad euz de re rapta: vel de quato dano fecisset cu suis: vel quatu plus fuisset factu pp aliqd predictor. ab eo factor. ¶ Quatu ad fm versum nota q no obstans no manifestans: et et mutus: tenetur qu sunt officiales et pnt impedire danu et no faciunt: alias no tenetur ad restitutione: licet peccent si pnt impedire danu et no faciunt Tho. i. iij. di. xv. q. i. ar. v. q. iij. Item fa fe. q. lxiij. vij. ¶ De. et Alber. ¶ Itē etiā plura dicit vel plura de his referunt sup

c. sicut dignus de homicidio. **¶** Quantū ad participatiōez istō fieri potest multipliciter. **¶** Uno modo cooperādo cū alijs ad rapiē. & tūc ad illud tenet qđ recepit: vel damnificauit si nō fuit in cā principāli vel quasi. **¶** Secūdo modo recipiēdo per viā doni de rapina: & ad illud tenetur qđ recepit. **¶** Tertio modo per cōsumptionē rapine: vt vict<sup>9</sup> vestit<sup>9</sup> & huiusmōi: sicut famuli raptorū: & famuli vsurarioz qui habent oīa de rapina vel vsura & tenēt ad illud qđ vsurunt. **¶** Quarto mō per dotationē vt marit<sup>9</sup> qui sciebat soceꝝ nō habere nisi bona rapta & vsuraria: nō pōt recipere dotē: & si recipit tenet restituere. **¶** Si autē filia remanet vidua tenetur restituere dotē qz de alieno est: s; si nesciebat esse: tūc diuersa est opinio inter doctozes. vtrū teneat maritus ei<sup>9</sup> vel filia: sed filia videtur teneri. **¶** Quinto per emptionē rei rapte vel furate & si sciēter fecit ob sui vtilitatez ultra mortale. tenet ad restitutionē si inuenit dñm rei: si vero nō reperit pauperib<sup>9</sup> erogare tenet: vel precius eius ēt

si iaz consumpsisset. Si vero ignorāter siue ignorantia iuris siue facti: a peccato pōt excusari sed qñ scit: tenet ad restitutionē si nōdum distraxit etiā siñ p̄cio petito a dño rei sed repetat a v̄ditore si pōt. **¶** Idē de oībus qui successiue emerent rez hāc nisi p̄ci<sup>9</sup> distraxerint illaz rē: qz bona fide distraxerūt. v̄dendo: nō tenent ipsi: s; emens eā. De hac materia vide in. ii. p. sum. tit. j. cap. xij. §. xi. & xij. Itē tit. ij. c. i. §. viij. **¶** Qui impedit aliū iniuste a p̄secutione alicui<sup>9</sup> officij: vel beneficij vel officij ecclesiastici vel secularis: vbi si bi erat iam ius acquisitū: tenetur ad satisfactionem talis dāni. Si autē nōdum erat si bi ius acquisitū s; erat in via acquirēdi: tenet ad arbitriū boniviri q̄tū pōt illud dānū in ipso dubio estimari. **¶** Si milititer & qui deicit iniuste alīquem ab obtēto iuste: vel aliter p̄curat eijs. Secus cum iuste p̄cedit **¶** Tho. fa. fe. q. lxxij. ar. ij. ad. iij. **¶** Qui infert dānuz qđ in spe restitui nō pōt vt mutilatio mēbz cum quo ille luerabat: videlicet manū in scribēdo: virginitatē alteri

auferēdo precipue per violentiam ⁊ seductionē: morē inferēdo alicui qui suo labore nutritabat familiā: tenetur satisfacere ad arbitriū boni viri.

¶ Qui sciēter dādo ad vecturam: vel vendēdo equū claudicantem: vel aliter nociuū ⁊ nō illi indicādo: vnde emptori vel cōductori sequit nocu-mentū: tenetur satisfacere de hmoi ad arbitriū boni viri.

¶ Si mulier suppoit sibi alienū partū: vel ꝓcepit de adulterio nesciēte viro: tenet viro de oibus expensis factis filio putatiuo ⁊ sanguincis. idest filiis vel alijs heredib⁹ de his bonis que puenērūt ad eam. Mō tñ tenet mulier illa: manifestare factū cū periculo vite sue. Ray. sed quō agē. sit: vide in scda parte sūme. ti. ij. de restitutionib⁹. c. vij. §. iij.

¶ Si existens camerari⁹ siue thesaurarius cōtatis: qui vulgariter dicitur camerlégus: seu notarius seu aliqd habēs officij: pro quo est sufficiēter salariatus: ⁊ nihilominus ab hts personis cū quib⁹ exquiratur officium suū: puta faciēdo cedulas ⁊ hmoi aliqd erigit: vsurpatio est nec puto q

excuset cum consuetudo sicut nec a rapina. ¶ Propter hoc enim statuūtur salaria: ne peccat ab illis: vñ ⁊ peccat ⁊ debet pauperib⁹ erogare. Hoc dico qz difficile esset dare tale quid ꝓxijs personis cum qd modicus sit: ar. xiiij. q. v. c. non sane.

¶ Si cū pecunijs cōtatis quas hēt in deposito negociatur: ⁊ si qd cū eis lucratur per ꝓctus vsurarios tenetur restituere vsuras ei a quo accipit. Si vero per contractū licitū videt teneri cōtati: saltē pro parte. vel parteꝝ paupibus erogare.

¶ Si qd ingressum in religionē bonā educit: vel per violentiaꝝ. vel per ꝓsuasiones: vltra peccatū mortale cōmissum: est excōtatus cū violentiā infert ꝓsone. ⁊ tenetur illū vel aliū iducere ad religionē in satisfactōnem. vel tenet ipe ingredi si nō habet impedimentū sūm.

¶ De. ⁊ Jo. De eouero q omnino intēdit ingredi religionē sꝫ nōdum ingressus reuocat per aliquē ab illo ꝓposito. idem dicūt quidā: qñ. s. nō est cā iusta: puta qz in illa religione male viuunt: sꝫ ex cā irrationabili. hec in scda ꝓte sum

me ti. ij. c. ij. §. i.

**De** octauo precepto. Non  
eris testis iniquus. ci.

**E** mendacio. Si di-  
dixit mendaciū pncipio  
sum. i. q. fit p̄ honore  
dei: vt i his que sunt fidei: vl  
dānum notabile p̄imi sp̄ua  
le: vel tēporale: mortale est s̄z  
Tho. 2a 2e. q. 92. ar. iij. Ver-  
bigratia. Si dixit fornicatio  
nē vel vsurā nō esse peccatū  
mortale. Si negat qd̄ ipse vl  
alius dēt dare p̄imo suo q̄  
ipse nouit: z huiusmōi. Si di-  
xit mendaciū in iudicio inter  
rogatus a iudice piurus est: z  
mortaliter peccauit s̄m btūz  
Thomā. 2a 2e. q. 92. **E** Si di-  
xit mendaciū in p̄fessione de  
necessario p̄tendens: mortale  
est. Idē si i p̄dicatione studio  
se mortale ē: nisi ex surrepti-  
one vel subita locutione imp̄  
meditac. **E** Si p̄sona que di-  
cit mendaciū etiā officiosum  
est p̄sona auctoritatis z ma-  
gne reputationis seu p̄fectio-  
nis: posset per accidens tale  
mēdaciū esse mortale. si inde  
sequeret̄ grave scandalum in  
mentib⁹ hominū. **E** Si dixit  
mendaciū iocosum. i. cā sola-  
cij: vel officiosum. i. ad utilita-

tē aliquam p̄sequendā spi-  
ritualem aut t̄palem sine no-  
cumento alterius: semper est  
veniale peccatum. Tho. 2a 2e. q. 92. **E** Si dixit falsuz te-  
stimonium cōtra aliquem in  
iudicio: vel accusauit iniuste  
vltra mortale peccatum tene-  
tur de omni dāno leso z eti-  
am ad restitutionem fame vt  
scilicet dicat se falsum dixisse  
s̄z postq̄ ille ē puni⁹ nō tenet̄  
pp̄ periculuz qd̄ ei imineret.

**De** detractioe. c. ij.

**E**tractio est per quā  
detrahitur fama alteri  
us z multipl̄. **E** Si  
quis imponit alteri aliqd̄ fal-  
sum quod sit notabile: morta-  
liter peccat: z tenetur ad resti-  
tutionē fame: nisi ex hoc im-  
mineret ei magnū periculuz  
Thomas 2a 2e. q. 92. ar. iij.  
arti. ij. z. q. 92. ar. ij. **E** Si ad  
peccatum alterius quod nar-  
rat: addit aliquid notabile: vl-  
tra peccatum tenet̄ ad resti-  
tutionem fame: si illud dictū  
ipoztat ifamiā. **E** Si p̄ctm̄ al-  
teri⁹ mortale cū esset occultū  
ad diffamandū manifestauit  
alijs: peccauit mortaliter: z te-  
net̄ ad restitutionem fame in  
quantū potest: nisi illud cri-

men postea per aliā viā; est; publicatum. ¶ Si peccatū alteri occultū manifestauit nō intendēs diffamare: vel alias nocere: s; ex quadā loquacitate nō videt mortale: nisi per accūs videlicet: si ex hoc sequatur diffamatio illi: puta qz audientes publicāt. ¶ Si accusauit in iudicio vel denunciāuit prelatō: crimē alteri nō celo iustitię: sed maliuolentia: peccauit mortaliter: s; ad restitutionē fame non tenet seruatō ordine iuris. ¶ Si fecit libellos famosos. i. cedulas siue scripta: in detractiōe alterius ponēs in loco publico: vt legant: aut cantiones: z hmoi mortaliter peccauit z tenetur ad restitutionē fame. ¶ Si peccatum alteri etiā manifestū narrat ex odio: z intētiōe nocendi peccat mortaliter: s; ad restitutionē fame nō tenetur. ¶ Si autē ex loquacitate narrat: peccat venialr. ¶ Si defectus aliorū qui sunt peccata venialia cōiter recitauit ex loquacitate: vel aliqua indignatione: nō est mortale peccatū nisi ex hoc intēderet etiā diffamare. ¶ Si significauit peccatū alteri mortale z occultum prelatō: vel parentibus: p̄fessori: vel alijs qui sunt persone nature vt possit melius prouideri: qđ precipue hēt locum: cū timetur de reciduo nō est peccatum sed caritas. ¶ Nota tñ cū quis tenet ad restitutionē fame: si falsū dixit. dēt dicere his quib; dixit se falsū dixisse nec excusat: qz sit ei uerecūdia magna. Si autē dixit verū: nō debet dicere illis se falsū dixisse: qz eēt mendaciū: s; iniuste z male dixisse. ¶ Si quis narrat crimen alteri prout audiuit: dicēs se audiuisse sic ab alio dici: licet occultū. ex loquacitate vel leuitate. nō videtur mortale: nec tenet ad restitutionē fame: vl si est: dubiū est de restitutione. ¶ Si quis bona facta ab alio: dixit mala itentione esse facta: videlz ppter hypocrisim z superbiā z hmoi itendens eum diffamare: peccat mortaliter. Idez si negat bona facta ab aliquo. Si etiā tacet bona que scit: cū est necessariū ad liberandū primū. ¶ Si audiuit ifamations z diffamations aliorū. Nam si hoc facit qz delectat de infamia eorū: peccat mortaliter

Si autem hoc facit: quod delectatur & loquacitate: sed displicet ei infamatio aliorum: non videtur mortale. In prelatibus autem qui putant hominibus prohibere: et non faciunt: mortale videtur: di. xxv. §. alias demum in glo. De hac materia vide ad plenum in secunda parte summe. ti. ij. c. ij. §. iij. item ti. viij. c. iij. de detractione.

¶ **M**onū pceptū de luxuria mērali et ei⁹ speciebus. c. vnicū.

¶ **N**ota quod cogitationes permittendi peccatum luxurie: que sunt euz sensu rationis: semper sunt peccata mortalia: et contra hoc pceptum. Non desiderabis uxorem proximi tui: et sunt diuersarum specierum: sicut sunt opera carnalia: licet non ita graua mortalia. sicut opus exterius commissum. Et cum dicit penitens se habuisse se cogitationes quibus ex ratione sensu: interroget confessor erga quas personas et cum quibus habuerit: quod si erga coniugatas est adulterium. ¶ **S**i ad soluta et ipse sit solutus: est fornicatio. ¶ **S**i cum sanguinea: est incestus. ¶ **S**i cum masculino: est sodomitium. ¶ **S**i cum virgine contra matrimonium: est stuprum. ¶ **S**i cum religiosa: est sacri

legium. ¶ **S**i per violentiam: est raptus. ¶ **I**nterrogandum est est quotiens habuit hominibus cogitationes ad aliquam: quod foris peccauit mortale. ¶ **S**i per intervalla temporum hoc fecit: videlicet ratione considerat fornicari cum aliqua: postea vero se occupat in aliquo negotio: vel cogitat de gubernatione domus et hominibus: et exinde iterum de liberat fornicari: peccat de novo mortaliter: et sic deinceps. Sed si continue versatur in tali cogitatione per horas: unum tantum peccatum est. sed tanto grauius quanto diutius perseuerat cogitando. ¶ **I**tem si mutat cogitationes de una persona ad aliam: vel ad diuersam speciem cum eadem persona deliberans de per se. de qualibet: semper de novo peccat mortaliter. Unde si certum mulieres. videret unam post alias: et ad quolibet spiritualiter animus determinat: certum mortalia committit. Secus si una cogitatione hoc appetit: quod unum est: habens deformitatem tot peccatorum. ¶ **I**nterrogandum est si diebus festiuis discurrit per ecclesias peccando mulieres: et si philocaptus ex aliqua secutus est eam et quanto tempore vide in. ij.

parte sum. ti. j. c. xxi. §. vi. Qd̄ dicit̄ de viro idēz dicendū est de muliere erga virūz. **De** delectatione morosa in cogitatione: infra dicit̄ in capitulo de luxuria: z plenius h̄etur i  
 ij. parte sum. t. v. c. i. §. v. **Si** mulier p̄tetur habere amatores: z cū perpendit aliquēz vel aliquos procarī vel eam amare carnaliter. ponit se ad fenestram vel vadit per aliquē locum vt videat ab eo: vel ponit se in ecclesia: vel alio loco publico vbi discurrūt iuuenes ad procanđū. mortale est: etiā si nō appetat peccare cū talibus: qz occasione ruine p̄stat extra de iniurijs z dā. dā. c. fi. **Decimū** p̄ceptū de desiderio habēdi res alienas. c. i.

**Non** cupiscas rē proximī tui. Ultra p̄ceptū opis iniuste vsurpationis diuersarū specierū de quibz dictū est: et̄ interrogandū est de d̄siderio habito circa res alienas habendas seu acq̄rendas iniusto mō: qd̄ de d̄sideriū siue cogitatio si est cū consensu rōnis z alicui⁹ rei notabilis: semp̄ est peccatū mortale eiusdē sp̄ci cui⁹ est opus illius iniuste acq̄sitiōis: sicut

verbigra desiderans habere per viuras. est sp̄s vsure. Si per rapinas: ē rapina. Si per viā occultā: est furtū. Si rem sacrā est sacrilegium: z sic de alijs. Ideo interrogandū est quō desiderauit rē alienā: vt habeatur species peccī que necessaria est p̄fiteri. In his tñ peccatis cordis nō tenet ad restitutionē. Nota etiā cuz quis dānificat primū in minimo: si h̄et p̄positū dānificādi in multo si possz: peccat mortaliter. Vñ emētes z v̄dētes quicūqz parati sunt decipere primū in multo si possunt sunt cōmode: mortaliter peccāt: lz actu i modico decipiāt. **De** avaricia que est p̄mūz vitium capitale.

**Incipit** sc̄ba pars interrogatorij in qua tractat̄ de modo interrogādi penitētes a cōfessore de septē vitijz capitalibus z eorū speciebz: z primo de avaricia z habet. c. i.

**Avaricia** tripliciter p̄petratur. s. iniuste acq̄rēdo: tenaciter retinēdo z i ordinate amādo. Habetqz multas sp̄es: z filias. **Primus** modus. s. iniuste acq̄rē-

di est de quo supra dictuz est in precepto. Non furtum facies. Restat tamē aliqua de quibus nunc dicemus.

**Secūdus modus.** s. retinē di tenaciter z tertius. samādi iordinate. postea iseri<sup>9</sup> ponēt.

**De simonia. c. i.**

**Simonia** que est circa spiritualia z est semp peccatū mortale in oī casu. **Nota** q̄ pecunia que recipitur simoniace: nō debz restitui ei qui dedit: s; de necessitate dēt pauperib<sup>9</sup> erogari: vel illi ecclesie in cuius iuria data est. **Si** dedit pecuniam vel aliqd aliud qđ p̄cio possit existimari pro habēdo aliquo sacramento vt baptismo: eucharistia benedictione nuptiarum: penitentia: ordinatiōe: chrismate: z extrema vñtione quasi precū huius sacramēti: cuius signum est qđ datur vt precū z fit pactio cū dante. Idē presumitur qđ negatur sacramētū si nō datur pecunia simonia est: nec excusat vsuetudo. Secus vero est si dat vt elemosina: z gratis nō coactus: s; sponte z ad seruandū vsuetudinem. non excusatur extra de simonia. c. tua

**Si** clericus existēs: accipit aliquid tēporale pro aliquo sacramento dato vel dando: vt precū eius: v<sup>l</sup> qz aliter nō dedisset: simonia ē. **Si** dedit aliquid: qđ p̄cio possit existimari pro aliquo bñficio ecclesiastico simplici: vel curato obinēdo: simoniā cōmisit sed soluendo taxā curie z bullas nō reputat simonia. **Si** pro aliquo bñficio ecclesiastico vel dignitate habenda aliquid tēporale dedit simoniā cōmisit z idē de vsuētibus beneficis z officis bñmōi. pro tēporalibus. **Si** emit vel vēdidit aliquā capellā ecclesie: simonia est. **Si** emit vel vēdidit sepulturā ecclesiasticā siue sepulchrū vbi ponit cadauer: siue offm̄ ecclesiasticū. simonia: cōmisit. **Si** patronus existens. pro pecunia eligit vel p̄trauit instituendū in ecclesia sua simoniā cōmisit. **Si** emit vel vēdidit aliqd ius patronat<sup>9</sup> alicui<sup>9</sup> capelle v<sup>l</sup> eccle: simonia est. **Si** porrexit p̄ces carnales. i. p̄ aliq̄ indigno ordinādo: v<sup>l</sup> bñficiādo simonia est: si irēdebat q̄ prelat<sup>9</sup> rōne precū principat<sup>9</sup> assentiret. **Si** fuit mediator

ad procuranduz alteri aliqd  
 spirituale. vt beneficiū ordinē  
 ⁊ hmoi pro aliquo tēporali si  
 moniaz cōmisit. ¶ Si cōdu-  
 xit aliquē ad predicādū pacti  
 one pecunie ⁊ huiusmodi: si-  
 moniaz cōmisit: ⁊ similiter p  
 dicator: qui hoc mō accepta-  
 uit. simoniā cōmisit. ¶ Si fili-  
 am: vel cōsanguineā: vel ser-  
 uā misit ad monasteriū pacti  
 one facta de certā quantitate  
 pro ingressu monasterij: simo-  
 niā cōmisit: nec non monia-  
 les nisi forte monasteriū eēt  
 a deo tenue q nō sufficeret il-  
 li pro videre. ¶ De simonijs  
 clericorū vide in tertia parte  
 interrogatorij. c. de clericis.  
 ¶ De hac No materia simo-  
 nie: habes pleni⁹ in secunda  
 parte ti. pmo. c. v. de simonia  
 per totum.

¶ De prodicione. c. ij.  
 Roditio frequēter ex  
 avaritia fit. ¶ Si pdi-  
 dit ciuitatē: vel castrū.  
 vlt psonā inimicis: vltra mor-  
 tale: tenet de omni dāno in-  
 de secuto. ¶ Si pdidit res al-  
 terius: iniuste auferētib⁹ idē.  
 ¶ Si pdidit secreta alterius  
 iniuste: vltra mortale tenetur  
 de dānis inde secutis. Sec⁹

si essent secreta iniqua vt cō-  
 iurationes: ⁊ tractatus cōtra  
 ciuitatē: vel nocumēta perso-  
 narū iusta manifestat: qz tūc  
 benefacit ⁊ facere tenetur de  
 hac materia vide pleni⁹ in. ij.  
 pte sūme. t. j. c. xij. §. v. ¶ Si  
 recipit aliqd sub sigillo cōfes-  
 sionis: sed nō in p̄fessione: si  
 reuelat. peccat mōtaliter: nisi  
 illud eēt quid iniquuz cui pos-  
 set obuiari manifestando: ⁊ si  
 de hoc perpendit: qm̄ pmisit  
 peccauit mortaliter: s; nec de-  
 bet tenere secretuz: qz eēt tunc  
 peccaret. ¶ Si legit litteras  
 alterius clausas vt mortale:  
 nisi poneret spē in ratibabiti-  
 one mittētis: vel ei⁹ cui mitti-  
 tur. hec vide in. ij. p. vbi supra.  
 ¶ De acceptōe psonarū. c. iij.  
 ¶ Accepto personā i iu-  
 dicio: videlicet qz ma-  
 gis audit vnā personā  
 qz aliā: vel credit vni magis  
 qz alteri nō seruato ordine iu-  
 ris: vlt magis dclinat ad vnā  
 partē qz ad alterā rōne ami-  
 citie ⁊ hmoi: posset esse mor-  
 tale. ¶ Si in distribuēdis be-  
 neficijs vel officijs ecclesiasti-  
 cis vel secularib⁹ admittit in-  
 dignos: peccat mortalit ⁊ te-  
 net de dānis ide secutis per

fomis. **C**Si in faciēdis cedu-  
lis que vulgariter dicūscruti-  
nia officialiū sciēter admittit  
indignū: vel qui phibetur ad-  
mitti: vel excludit dignū: pec-  
cat mortaliter. **C**Si in distri-  
bnēdis onerib⁹: vel in ponen-  
dis collectis ciuitatis: sciēter  
grauat aliquē cōtra vel ultra  
debitū v̄l alleviat: peccat mor-  
taliter: z si solū ex eius deter-  
minatione fieret talis distri-  
butio: tenet dānificatis d̄ dā-  
no secus vero est si ponūtur  
cū eo plures alij. Et sic cū ha-  
beret distribuē elemosynas  
alicui⁹ societatis vel testamē-  
ti z hmōi nō fideliter distri-  
buit: z si dedisset nō indigēti-  
b⁹: vltra mortale tenet ad re-  
stitutionē. in. ij. pte sūme. ti. j.  
c. ij. §. ij. in fine.

**C**De turpi lucro. c. iij.

**I**udex accepit pecu-  
niā vt iudicaret: aut be-  
ne iudicaret. aut nō iu-  
dicaret: aut iniuste iudicaret:  
peccat mortaliter z tenet illaz  
restituere danti: nisi dedisset  
vt male iudicaret: qz tūc tene-  
tur dare pauperib⁹. Idez de  
teste pro testimonio falso ferē-  
do: qz peccat mortaliter z te-  
net restituere. **C**Si fecit istru-

mentum in fraudez vsurarū:  
vt notarius: peccat mortali-  
ter z mercedē quā accepit. de-  
bet pauperib⁹ erogare. **C**Si  
seruiuit vsurario in arte vsu-  
raria: peccat mortaliter. Et  
si omnia bona vsurarij eēt  
obligata restitutioni. nō pos-  
set retinere salariū: sed dēt re-  
stituere creditorib⁹ vsurarij:  
alias at posset: s; illud dēt da-  
re pauperib⁹ de honestate tñ:  
nō de necessitate. nisi ipse es-  
set paup. **C**Si recepit pecuni-  
am pro turpitudine: vt mer-  
trix vel alia mala mulier. dēt  
illā pauperib⁹ erogare: nō tñ  
de necessitate sed de consilio  
z honesto. **C**Siquis facit ali-  
quā artē: vel artificijz cuius  
vsus vt plurimū est ad mor-  
tale: vt facere taxillos v̄l char-  
tas z hmōi: peccat mortalit:  
nec dēt absolui nisi disponat  
illud dimittere. Lucroz vero  
ex hoc factum: dēt pauperib⁹  
dare: ex cōsilio non precepto.  
vide hanc materiā in. ij. par-  
te sūme. ti. j. c. xiiij. §. xiiij. **C**Si  
diebus festiuis emit vel vēdi-  
dit negociādo nisi forte in nū-  
dinis: vel fecit tractus alias  
non necessarios tunc vel scri-  
psit vel fecit aliquid manuale

pro lucro: ultra peccatum secundū aliquos debet illud lucrū pauperib⁹ dari: et hoc potius videt de honestate q̄ de necessitate. ¶ Si tpe melius vel vindemiarū cmit bladū vel vinū: vel fructus: vt alio tpe vendat carius nō existēs talis rei negociator: neq; propter aliquē honestū finem: s; propter cupiditatē: turpe lucrū est: non tamen tenetur in aliquo de hoc vide i.ij. pte sum. ti. i. c. xxij. §. xvj. ¶ Si accepit aliquid vt aliquē eligeret ad dignitatē aliquāz temporalē: vel officiū seculare: vel vendit hmoi officia seclaria: turpe lucrū est: nō tamen tenet ad restitutionē aliquāz. ¶ Si mercator vel ali⁹ portauit vt portari fecit fer: ligna et que cūq; mercimonia ad terras infidelū non habēs Iniam a sede apostolica est excoicatus excoicatione papali: incurrit q; alias penas vt habēs i. iij. pte ii. c. xxv. c. xxx. per totū. Idē de dātib⁹ in hoc auxiliū et cōsiliū. ¶ Si negociator exercet negociationes nō ad aliquē finem honestum: videlicet gubernariōis familie: vtilitatis patrie et huiusmodi: sed prin-

cipaliter ob immensam cupiditatē: cōmittit turpe lucrū. Non tū tenetur de necessitate dare lucrū pauperibus: sed vnā pte de filio et hōestate. ¶ De ludo multiplici. c. v. ¶ I lusit ad tarillos vel chartas: vel ad aliū ludū fortune. Si vicit p fraudem: vel per falsos tarillos: vel mēdaciōse. tenetur illud q; sic vicit restituere amittēti: ultra mortale cōmissum nisi sit quid parū. ¶ Si vicit ab eo qui alienare non potuit: vt seruo: religioso: vxore: filio familia: et hmoi: tenetur restituere bis qui habent curāz illorū: et est mortale: si est quid notabile: et si ex cupiditate acquirendi ludit. ¶ Si per multā importunitatez traxit aliū qui nō intēdebat ludere: vel retinuit volētez recedere: ultra mortale tenet illi si est qd notabile. ¶ Si acquisiuit seu vicit per ludū hmoi: in locis vbi phibetur ludus et mā datur fieri restitutio siue legibus iperialibus siue municipibus: et seruatur quātū ad vtrūq;: debet tūc fieri restitutio illi q; amisit. Secus si leges ille sunt abrogate per cō-

trariam consuetudinē. ¶ Si vicit per luduz in alijs casib⁹ exceptis p̄dictis: nō tenet illi restituere q̄ amisit: quous possit elemofinaliter si scit paup̄ elargiri: sed debet pauperib⁹ erogare de honestate ⁊ consilio. s; aliquos tenet de necessitate quod tutius est. Nō oportet tamē tales restringere ita ad certam restitutionē sicut in furtis: vsura ⁊ h̄mōi.

Scōz vero Ray. sunt quedaz persone qbus indistincte tenet quis restituere qcquid ab eis lucratus fuerit in alea ⁊ tarillozū ludo: videlicet furiosi: pdigi: minores. xv. ānōrū ⁊ maxime pupilli. Itē mēte capti: surdi: muti: ceci: ⁊ qui p̄petuo morbo laborāt: qz tales rebus suis superesse. i. p̄uidere nō p̄nt. p̄pter quod dā di sunt eis tutores ⁊ curatores. Idē videt̄ diceñ. de suis monachis: ⁊ ceteris claustralib⁹ ⁊ filijs familias: qui nō h̄nt peculīū castrēse: v̄l quasi: ⁊ de vxore que nō h̄t bona parafrenalia: ⁊ ēt de administratoribus rerū ecclesiastica rū que sunt pauperū: ⁊ de similibus personis: tamen tales pecunie non sunt restituē

de perdentibus: sed tutoz: curatoz: patri: monasterio: domino: marito: ecclesie: ⁊ huiusmodi. ¶ De restitutione talium vide pleni⁹ in summa in secūda p̄te ti. i. c. xxiii. de restitutione ludi. De alijs vero que cōtingūt in ludis vt fraudes: blasphemie. amissio temporis ⁊ huiusmodi habes in alijs capitulis.

¶ De inq̄tudinē circa tēporalia acgrēda ⁊ p̄suāda. c. vi.

¶ Habuit immensam sollicitudinē circa huiusmodi t̄palia: ⁊ p̄ hoc dimisit aliquid necessarium ad salutem: vt missam ⁊ huiusmodi mortale est. Si vero nō dimisit necessaria s; remissius fuit quo ad spiritu alia veniale est. ¶ Si habuit nimiam sollicitudinē circa huiusmodi ex parua cōfidentia auxiliij dei: in se nō ē mortale: sed videtur veniale: est tamen multum impeditiū de uotionis ⁊ aliorum bonozū spiritualium.

¶ De inhumanitate retinendi tenaciter. c. vij.

Auaricia i retinēdo tenaciter seu inhumanitas nō faciendi elemofynas

corporales indigētibus quādo potest hoc versu cōrines. s. **¶** Visito potō cibo redimo tego colligo condo. **¶** Si habens superflua quo ad naturā et quo ad decentiaz status sui pro se et familia sua: non subuenit necessitatibus aliorū. et nō extremis: s; magnis quas nouit: mortale ē. **¶** Si hñs de supfluo quo ad naturā: et si nō quo ad decētā status pro se et familia sua, non subuenit patiētib; extremaz necessitatē quos nouit: mortale cōiter iudicat: s; hic oportet multa cōsiderare. Ad bene intelligēdū: vide de hoc in secunda pte summe ti. primo c. xxiij. §. iij. et v. **¶** Si nō subuenit indigētibus de industria et arte sua cū potuit: ut medicus medēdo: et visitādo infirmos paupes. sine salario: aduocatus in aduocādo: pcurator pcurādo et hñōi videtur mortale. **¶** Si q; non subuenit pauperib; nō necessitates extremas patiētib; cū posset: vel tardauit dare: et exasperauit pauperes: veniale ē. **¶** Si parauit paupib; nimis sumptuosa: vel numia questuantibus sine causa vigente: vel

uentibus male elemosinis: pctm ē pot; q; meritū. **¶** Si laborantib; pro eo in quocūq; ministerio. nimis distulit dare eis mercedē vltra cōuentiones factas: cū tñ posset soluere: posset esse mortale si incurreret grane dānū vel scādālū. Idē si aliqd defraudauit. **¶** De auaritia amādi res in ordinate. c. viij.

**¶** Ota q; si quis res etiā nō iuste acq; sitas ita inordinate amat ut inhereat ei ut fini: cuius signū ē qñ ppter cas nō amittendas esset paratus facer; extra aliqb; pceptoz dei: peccat mortaliter: q; plus diligit creaturaz q; deum. **¶** Si aut nullo modo veller facere cōtra salutē suā ppter hñōi temporalia q;uis inordinate afficitur seu amet ea: veniale est.

**¶** De prodigalitate, contra avaritiae. c. ix.

**¶** Si supfluc expēdit suā substantiā: vel in edificijs sumptuosis: vel in equis. vel in cōuiujs delitiosis vel frequētib;: vel palestris vel ludis: vel in ornamētis: et p;cipue muliez: vel turpitudinib; vel in ensenijs: vel hi

strionibus & huiusmodi peccatū est: & qñ est notabilis excessus secūdu proportionē sui stat⁹: est mortale: alias i modo dico est veniale. Descendere autē ad particularia: puta de terminare quando est mortale: vel veniale nō de facili potest dari iudiciū certuz a quo cognoscatur.

**De inuidia que est secūdu vitium capitale & eius specibus & hēt capitula. iiii. ca. i.**

Inuidia est tristitia de i alieno bono inquantū cōsiderat̄ vt diminutum pprie excellentie: & si fit ex consensu rōnis mortale ē: nisi esset de aliqua re pua: sicut puer: qui inuidet alteri puero q̄ hēt plures fructus & huiusmodi. Sed si fit secunduz motū sensualitatis: & cuz displicētia rōnis est veniale: vel nullū ē de re notabili. Interrogādū est secūdu statum de hōi inuidia. s. si platus alteri plato inuidet de maiori platione vel dignitate. Si est officialis: de maiori & digniori officio. Si doctor: de maiori sciētia & concursu. Si scholaris: de acutiori igenio alteri⁹ scholaris. Si ciuis: de maio-

ri honore & reputatione alterius. Si spiritualis: de maiori fama alterius. Si mulier: de alteri⁹ marito: filijs: ornamentis: pulchritudine & hōi. Si artifex: de artificiis artis sue & lucro: & sic d̄ alijs. **¶** Si quis tñ dolet de bono primi sui: nō ex eo q̄ ille hēt: s̄ de defectu suo: qz ipse illo caret. **¶** Nētus tñ q̄ primus hēt: n̄ ptinet ad inuidiā: & similiter si doleat de bono inimici: ex hoc solū quia timet inde sibi nocumētum: non proprie pertinet ad inuidiam **The. fa. fe. q. xxxvi. ar. ij.**

**De odio & alijs sitab⁹ inuidie: & primo de odio. c. ij.**

¶ Habuit odiū ad deū s̄ qz flagellauit eum. vel impediuit mala desideria ei⁹: vel alia de cā: mortale est. **¶** Si hūit odiū ad proximū desiderās maluz ei⁹ vt malū: & si est maluz notabile: qd̄ illi appetit rōne deliberata: mortale est. siue malū sit i psona: vel fama: vel substantia vel alio mō: secus at̄ si nō consensit rōne. vel sit qd̄ non multū dānosum. **¶** Si vero desiderauit malū alterius: v̄i delictet infirmitatē in bonuz

## Secunda pars Interrogatorij

eius. vt. s. bonus efficiatur: vñ ne peior vel ne alijs noceat: non est odium. Interrogadū ⁊ inuestigandum est hoc caute. Nā laici omnem displicētiā solent appellare odium que tamen non est nisi dicto modo. Itē odium cōtra vnū reputant tñ vnū peccatū. S; nō: q; sicut in alijs sic in isto quotiens. n. reuocando iniuriā. mēti de nouo habuit odium ad illū cuz consensu rationis: toties peccauit mortaliter. Interrogandum est et de tēpore. s. quātuz perseuerauit ⁊ quō frequenter odiuit. Itē q; dimittat omne odiuz sed nō oportet imo nō debet illi petere veniā quē odiuit: si peccatum est occultū nisi publice cū verbis vel alijs modis offendisset. in. ij. pte sum. ti. viij. c. iij.

De susurratiōe que est ponere dissensiones inter amicos propter malam intentionem. c. iij.

⁊ quesitum ponere discordias inter amicos: vñ consanguineos. dicēs malum vni de altero vel eōtra: vel rescrens studiose que possunt cāre hmōi: q; morta

le est: ⁊ nūrus erga socrū: ⁊ socrus erga nurū solent his vacare. Et si dixit aliqua verba vnde orta est discordia inter amicos vel cōsanguineos: s; nō hoc intēdens: sed in caute de se nō est mortale: s; posset esse rōne scādali. Et si q; intēdit dissoluer malas amicitias: vel cōuersationē alicuius cū alijs ne decipiatur. cōgruis remedijs: nō est malū.

Vide i. ij. pte sum. ti. viij. c. v. De exultatione in aduersis. c. iij.

⁊ vidēs dāna uenire ⁊ mala bis qbus inuidet: vel odiū habet: letatur deliberato aio de malo illius: mortale est. Secus autē si non deliberato aio. Letari autē de malo inimici: non inquantū malū eius: sed inquātū nō poterit ei nocere: vñ alijs iniuste cuz opprimere: potest esse sine peccato.

De tristitia in prosperis: q; in hoc differt ab inuidia: qz in inuidia tristat de bono primi: ⁊ ppter hoc cogitat quō male hēat ⁊ desiderat: sed cōtingit sepe q; nō patitur ille dāna que ei appetit: sed magis prosperatur: ⁊ de hoc tristatur:

est mortale vbi est consensio rationis. Vide in .ij. parte sum. ti. viij. c. vi.

**De ira que est tertium vitium capitale: et habet. c. duo. c. ij.**

**Ra** est appetit<sup>9</sup> videlicet in peccato et vitium capitale: et frequenter miscet eum odio

**Si** pro aliquo defectu in se vel in altero commissus: desideravit vindictam seu punitionem quocumque. ut pro se vel a deo vel ab alio: irascens solum satisfacet animo suo irato est mortale quoniam solum intendit punitionem propter ordinem rationis: si notabile malum est: et cum consensu rationis: alias veniale: ut ira quotidiana in gubernatione familie. **Si** iratus in se ipsius: pro aliquo defectu turbat contra se veniale est contra. **Si** iratus contra deum pro aliquo flagellum murmurat corde vel ore: impatienter ferens: et potest esse mortale et veniale secundum modum impatiencie. **De indignationibus et alijs filiabus ire. c. ij.**

**Indignatus** est aliquis non valens audire eum: vel videtur se reputat indignum eo quod sibi displicuerit: cum debuit seruire potius: est veniale contra.

**Et** si propter hoc frinet sibi loquelam: vel aliud signum ostendit

displicentiam (que auferenda sunt) propter scandalum proximo et opinionem odij: potest esse mortale.

**De timore mentis.**

**Si** excogitavit diuersas vias et modos ad vindicandum se de iniuria et hic implicauit mentem cogitationibus altercatis: secundum processum potest esse mortale et veniale.

**De clamore.**

**Si** ex ira clamauit contra aliquem iordinare et fusere: et furiose loquendo: est veniale contra.

**De contumelia.**

**Si** dicit alteri verba contumeliosa vel iniuriosa importantia vitia: vel opprobria. animo iniuriandi notabiliter: ut vocando eum proditorum: vel in honesta persona: et dicendo mala de parentibus et huiusmodi mortale est. **Si** dicit verba opprobriosa familie sue vel discipulorum vel sibi subditis causa correctionis: si fit modo debito et honesto est sine peccato: vel contra est veniale: nisi infamatoria diceret et sequeretur scandalum magnum. Vide in .ij. parte sum. ti. vij. c. vi. §. ij.

**De blasphemia et maledictione creaturarum.**

Si blasphemauit animo de liberato aliquē: vt percutere tur tali maledictione in malum ei<sup>9</sup> esset mortale: nisi hoc affectaret in emēdationē ei<sup>9</sup>. Si vero hoc nō desiderauit scōm rōnez: sed scōz subituz motū ire ei<sup>9</sup>: cuius signuz: est qz si hoc ptingeret: valde doleret sicut fit a parentib<sup>9</sup>: cōiter veniale est. **C**Si maledixit creaturas irracionales: qz si fecit in detestationē creaturis: vel in damnuz dñi eius: est mortale: alias vēiale z ociosuz. **C**Si blasphemauit animas defunctorū suorū parentum vel aliorū hoium: videtur mortale: qz vñ intēdere notabile malum. **C**Idē cū seipm maledixerit cripatiētia. **C**Si blasphemauit dyaboluz: malum est: qz ociosuz saltē. vide de hanc mā in .ij. pte sum. ti. vij. c. v. §. iij. z. iij.

**C**De maledictiōe dei z sanctorū. dictū ē. s. i pmo pcepto.

**C**De rira.

De rira per quā ex ira se inuicem hoies percuriunt. i. cuz fit animo nocēdi vel iniuriā di vt in adultis: est mortale in incipiēte. Idē in prosequente animo vindicatio. Secus si

animo defendendi se tm̄: vel etiā ad exercitium vt pueri.

**C**De seditione.

De seditione que est qñ vna pars ciuitatis isurgit. **S** aliā: ex parte ei<sup>9</sup> que iniuste mouet: est mortale cū oib<sup>9</sup> sequa cibus ei<sup>9</sup>: z tenetur de oibus dānis inde secatis alteri parti. **E**t parte autē eius qui resistit seditioni iniuste morte: cōtra se: vel bonū ciuitatis: non est scōz: se peccatū: nisi misceantur odia z vindicationes: prout cōiter accidit. **Q**uādo ex resistētia alteri parti sequeretur multa pericula z mala: cedendū esset: alias nō euaderet multa peccata que in p̄siliu partiū sequerēt. **C**Sigs etiā ita partialis est vt guelphus z gebelin<sup>9</sup>: seu aliter partialis. ira obstinato aio q̄ appetit exterminiu alteri<sup>9</sup> ptis: seu exiliū per phas z nephas paratus etiā in malis se qui partes suas: nō est sine mortali: z in malo statu pditionis.

De hac materia vide in scōa parte sum. ti. iij. c. viij. §. iij.

**C**De bello.

Sigs mouet belluz iniustus mortali peccat: z ois qui dat auxiliū: p̄siliū z fauorez. sicut

liter peccat mortaliter. **¶** De dānis autē que ibi sunt: et de restitutionib⁹: et quid sit iustū vel iniustū bellum. vide in. iij. pte sum. ti. iij. c. ij. De homicidio dictū est. s. in. v. pcepto. **¶** De accidia que est. iij. capitale vitium: et hēt. c. v. p. m. c.

Accidia importat tedium bñ operādi. **¶** Si ita tristatur et tedium est q̄ hūit in horrozib⁹ bona diuina: et in abominatōez spiritualia et opa bōa ad que tenetur: vt pcepta dei et eccle et hñōi: qñ adest p̄sensus rōnis est mortale. S; si hēt talem motuz tm scdm sensualem tatem cu; displicētia rōnis: ē veniale. **¶** Si ita tristatur est de morte p̄ sanguinei: v̄l alio casu q̄ penitet cū bene fecisse vel pponit amplius nō bene facere: mortale est. **¶** Si ita tristatur q̄ vellet nunq̄ fuisse creatus a deo: seu nō esse natus in mūdo: vel eē sicut brutū animal vel mori quocūq;: siue bene siue male dispositū dūmodo hinc exiret: talis tristitia cū p̄sensu rōis est mortale. **¶** Si etiā ita tristatur de aliquo cāu aduerso. q̄ incurrit grandē infirmitatē ppter ni-

miā tristitiā: perdens somnū dimittēs cibuz et hñōi: videt mortale qñ pōt se tuare contra hñōi. **¶** Si tristatur ex p̄sideratione bonoz que hñt alij: quib⁹ ipse est priuatus: v̄lipendēs oia sibi data a deo: et inde sumens tediū bñ operandi scdm p̄sensuz rōnis: illa accidia est cōiter veniale: et in psonis spūalib⁹ reperitur.

**¶** Si tristatur ex hoc q̄ bona p̄posita que fecit sepe frāgit ex hoc incurrit tediū bene operādi: quasi sibi videat nō posse p̄ficere: accidia est et in spūalibus incipiētib⁹ deo seruire reperitur. **¶** Si ex frequentia tērationū attēdiat in laborādo et resistēdo: veniale est si tm resistat. In incipiētib⁹ cōtingit sepe. **¶** Si attēdiat in bonis operib⁹ v̄l bene operādo orādo: audiēdo: legēdo lectio nes: vel predicationes aut dicendo officiū et hñōi: non tm dimittit de necessitate fienda cōiter est veniale: et satis ē in spūalibus reperitur. **¶** Si tristatur de aliquo defectu magis ex eo q̄ apparet defectuosus coram hominib⁹ q̄ coram deo: accidia ē et frequēter veniale procedens ex superbia.

**De filiabus accidie.c.ij.**

**E** filiabus accidie i  
d quib<sup>9</sup> difficile est co  
gnosce qn̄ ibi fit pec  
catuz mortale.nisi qn̄ misce  
cū aliquo pctō:vt cū ommit  
titur aliquod pceptum:nisi  
deprimat ita mentem q̄ tol  
lat caritatem dei ⁊ proximi.

**De desperatione.**

**S**i desperauit d̄ misericordia  
dei existimās eū nō posse vel  
nō velle ei parcere ēt reuertē  
ti ad pniaz:vel nō posse absti  
nere a pctis cū adiutorio dei:  
est mortale fm̄ deliberatōez  
⁊ h̄sensum.Secus si fm̄ ali  
quē impulsuz tētationis. **C**Si  
despauit se nō posse euadere  
aliquas miseras mūdi:vl̄ pe  
ricula ppter que decreuit se  
occidere:est mortale. Et si ali  
qd ad hoc fecit m̄tro magis.

**De malitia.**

**S**i cōtēpsit diuina ⁊ spūalia  
bōa ex tristitia aggravate mē  
tez mixta cū accidia:mortale  
est:hec in.ij.p̄te sum.ti.ix.c.ij.  
§.ij. **C**Si at̄ h̄tēneret ⁊ refu  
geret ea per que posset vitare  
pctm̄:qz tūc pertinet ad blas  
phemā in spūm sanctuz:vt i  
fra dicetur.in.ij.c.de supbia.

**De pusillanimitate.**

**S**i subtrahit se ab illis bōis  
ad que erat apt<sup>9</sup> timore desi  
ciendi:vt a ieiunijs:ab igres  
su religionis:a p̄latione iniū  
cta:ab offō p̄dicationis ⁊ au  
dientie h̄fessionis inuncte ⁊  
hm̄ōi:ē cōiter veniale:nisi es  
set pceptuz in eo qd̄ dimittit

**De rancore.**

**S**i habuit in displicētiā ⁊ te  
dium corrigētes eū ppter cor  
rectionē:est veniale:nisi illos  
odret ⁊ tūc odiū est m̄rtuz.

**De ociositate que p̄cedit  
ex tedio.**

**S**i stetit ociosus nihil boni  
operās corporale vel spūale.  
vñ amittit tps̄ irrecuperabile  
vñ veniale:nisi ex ocio addat  
aliqd̄ vitū qd̄ frequēter acci  
dit:⁊ quāto tpe stetit ociosus.

**De torpore seu pigrizia be  
ne operandi.**

**S**i fuit tardus ad hñ operā  
dū:licet illud fecerit:vt tard<sup>9</sup>  
ad ecclesiā ad orāñ.ad elemo  
synas dādū ⁊ hm̄ōi cōiter ē  
vñiale:nisi ex tarditate om̄ie  
teretur pceptuz:vt qz cito nō  
subuenit patiēti extremaz ne  
cessitatē cū tenetur:vt i firmo  
vnde sequitur mors ⁊ huius  
modi tunc est mortale.

**De euagatione mentis.**

Si habuit distractionez mē  
 tis in orōne ⁊ fuit in cā: vñ cū  
 voluntate euagat: vel i audiē  
 do p̄dicationē ⁊ diuina vñ ēt  
 extra diuina mente cogitauit  
 vana ⁊ inutilia: ē cōiter vēia  
 le: nisi addat aliqđ sp̄ale pec  
 catū vel si hoc faciat per totū  
 offm̄ ad qđ obligatur ex p̄ce  
 pro. Si audit noua: vel si log  
 fur inutilia: vel ex tedio mu  
 tat loca hinc inde: vel distra  
 bit sensus ⁊ membra diuersi  
 mode est veniale cōmuniter.  
**¶ De negligētia seu tepidita  
 te que est remissio volūtatis  
 circa ea que debz facere. c. iij.**  
 In hac quotidie oēs  
 i illis offendunt: s; venialr  
 nisi omittat aliqđ  
 necessariū. **¶ Si fuit negligēs  
 circa opa misericordie sp̄a  
 lia que hoc versu cōtinentur.**  
**¶ Cōsule: castiga: dimitte: so  
 lare: ser: ora. ¶ Nō q; sub cō  
 sulo p̄prehēditur doctrina. i.  
 docē ignorantē: p̄cipue ad sa  
 lutē vtilia. ¶ Si fuit negligēs  
 ad adiscēdū necessaria ad sa  
 lutez: vt p̄cepta dei ⁊ ecclesie  
 generalia: q; hmōi ignorātia  
 nō excusat: vel ad eundz ad  
 p̄dicationē: ⁊ vtile est iniūge  
 re idioris. vt p̄dicationes ali**

quas audiāt. **¶ Si fuit negli  
 gens ad p̄curandū sacra sibi  
 ⁊ sue familie. Et si ex negligē  
 tia ⁊ dilatione mortua est p̄  
 les sine baptismo: ē mortale.**  
**¶ Si infirm⁹ mortu⁹ est sine  
 cōfessione ⁊ cōione: vel extre  
 ma vnctio: cū ex negligētia  
 crassa p̄cedit: vñ mortale vel  
 graue veniale fm̄ q; plus ille  
 indigebat. ¶ Si fuit negligēs  
 ad p̄curandū sacm̄ p̄firma  
 tionis. ¶ Si itez feciss; dare  
 sacra baptismi: p̄firmationis  
 vel ordinē sciētes sacruz: est  
 mortale ⁊ p̄bit irregularitas  
 in suscipiēte. ¶ Si fuit negli  
 gens ad fraternā correctōez  
 cum tenez: videlz de pctō oc  
 culto ⁊ mortali ⁊ inde spera  
 bat emēdationē illi: tunc es  
 set mortale dimittēdo omni  
 no illā: veniale vero retardō  
 do: vel de his q; nō sunt moz  
 talia. ¶ Si nō suauit ordiez  
 debitū in fraterna correctōe:  
 vel nimis aspe. vel in tpe vel  
 loco in debito: pctm̄ est: vide  
 de hac mā in. ij. pte. ti. c. iij.  
**¶ De negligentia confessio  
 nis. Caplm. iij.**  
 Jōmisit admin⁹ se  
 mel in āno p̄stiteri vñ  
 ex negligētia vñ i q̄a**

20  
 fia: mortaliter peccauit. Sec<sup>o</sup>  
 si ex impotētia: videlz qz non  
 hēt copīā cōfessoris. S3 si po  
 stea cum hēt copīā cōfessoris  
 nō suppleuit defectū: mortale  
 est vide hāc materiā in. ij. pre  
 sum. x. ix. c. viij. §. ij. ¶ Si fecit  
 cōfessionē fictā: scienter dimit  
 tens aliqđ mortale: vñ qđ du  
 bitat: vel credebat esse morta  
 le: etiā si nō esset mortale. mor  
 taliter peccat: ⁊ tenet iterare  
 cōfessionē. ¶ Si dixit esse cōtri  
 tum de oib<sup>9</sup> peccatis ⁊ dispo  
 situm ad abstinendū ⁊ satisfā  
 ciendū: cū hoc nō intenderet:  
 mortaliter peccauit: ⁊ tenetur  
 iterare cōfessionē. ¶ Si pniaz  
 sibi iniunctā pro mortalibus  
 ex negligentia cōmisit facere:  
 peccauit mortaliter ⁊ tenetur  
 iterare cōfessionē: si est illius  
 oblitus. ¶ Si scienter cōfessus  
 est ei quē sciuit excōicatū: vel  
 suspensum. vel nō habētē au  
 ctoritatem: puta qz simoniace  
 accepit bñficiū: vel qz intrusus  
 est per laicā potestatem: pecca  
 uit mortaliter: ⁊ tenet iterare  
 cōfessionē. ¶ Si cōfessus est in  
 excōicatione maiori existens:  
 quā nesciuit ipse nec cōfessor  
 eius: absolutus tñ fuit a pecc  
 opz itez cōfiteri: qz nō fuit ca-